- 1 -

万州五街办发〔2022〕5 号

重庆市万州区五桥街道办事处
关于印发《五桥街道社区教育学校和社区教育

学习中心实施方案》的通知

各村(居)民委员会、街道各办、站、所、中心，辖区有关部门：

现将《五桥街道社区教育学校和社区教育学习中心实施方案》

印发给你们，统筹做好相关工作，请结合实际认真贯彻执行。

重庆市万州区五桥街道办事处

2022 年 1 月 20 日

重庆市万州区五桥街道办事处电子公文

- 2 -

五桥街道社区教育学校和社区教育学习中心
实施方案

根据区政府办公室《关于印发万州区创建全国社区教育示

范区实施方案的通知》（万州府办〔2021〕43 号）精神和《全

国社区教育示范区评估标准（2010 试行）》，确保如期实现 2022

年建成全国社区教育示范区的目标，结合本街道实际，制定具体

方案如下。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全

会精神，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，以人

的全面发展为核心，以创建全国文明城区为契机，统筹城乡社

区教育协调发展，整合教育资源，完善管理体制，加强队伍建

设，扎实推进社区教育工作，提升社区成员的文明素养，积极

创建全国社区教育示范区，服务地方经济和社会的协调发展。

二、职责定位

社区教育机构的职责任务是开展以职业技能、文化素养、

现代生活、休闲娱乐等为主要内容的社区教育活动，为辖区内

居民包括老年人、青少年、残疾人、失业人员和外来务工人员

等社会群体，提供多样化的教育培训服务，形成要学、有学、

优学、乐学的社会风尚，提升社区居民的文明素养和生活质量。

（一）社区教育学校

- 3 -

承担街道全体成员的各类教育培训任务。建立街道的社区教

育网络。负责本街道社区教育学习中心的业务指导和教学管理。

组织建立专兼职教师队伍和志愿者队伍并开展工作。协助本级社

区教育领导机构，组织区域性的社区教育培训和活动。负责社区

教育档案资料汇集、整理工作。完成本级社区教育领导机构或者

上级主管部门交办的其它事项。

（二）社区教育学习中心

根据社区需要，在五桥街道社区教育学校的领导和指导下，

开展教育培训和相关活动。

三、机构设置

（一）设置标准

1.有明确的办学宗旨、办学章程、发展规划，有健全的规章制

度，有切实可行的教学计划。

2.建立由党政主要领导牵头的社区教育工作领导小组，并有专

人负责，严格按照文件要求完成管理队伍建设。

3.配备政治素质较高、业务能力较强、与专业课程和培训项目

相适应的比较稳定的专兼职教师队伍，并组织社区教育各类志愿

者组成义务讲师团。

4.街道社区教育学校设置在街道文化服务中心；村（居）社区

学习中心设在村（居）公共服务中心。

（二）设置办法

- 4 -

1.社区教育学校、社区教育学习中心由五桥街道设立和管理。

社区教育学校设在五桥街道文化服务中心，其名称为“重庆市万

州区五桥街道社区教育学校”；社区教育学习中心主要设在 9 个

村居公共服务中心，其名称统一为“重庆市万州区五桥街道××

村（居）社区教育学习中心”。

2.社区教育学校和社区教育学习中心同时承担组织指导开展

老年教育活动职责，均增挂老年学校和老年学习中心牌子。其名

称统一为“重庆市万州区××镇乡（街道）老年学校”和“重庆

市万州区××镇乡（街道）××村（居）老年学习中心”。

四、运行机制

（一）社区教育学校由五桥街道办事处负责统筹管理。万州

区教委和万州区社区教育学院负责业务管理和指导。

（二）社区教育学习中心由所在地村（居）委负责管理，五

桥街道和社区教育学校负责业务管理和指导。

五、制度建设

各级社区教育机构应建立并实施社区各项规章制度，包括

责任目标制度、会议制度、资源共享制度、机构和队伍建设制

度、经费投入制度、评估检查制度、激励制度等，并纳入政府

教育督导评估范围。

六、队伍建设

（一）管理队伍

- 5 -

1.每所社区教育学校须配备专兼职管理人员 5-7 人，其中，

校长 1 人，由五桥街道办事处副主任李维军兼任；副校长 3 人，

由五桥街道民政和社区事务办公室负责人程琼、五桥小学校长周

勇兼任和鸡公岭小学天星校区校长宋刚兼任；办公室主任由党政

办主任吴永文担任，教务主任由文化服务中心谢丰担任。

2.社区教育学习中心设主任 1 名，由村（居）委主任（书记）

兼任。

3.五桥街道配备专职管理人员 1 名。

（二）教师队伍

每所社区教育学校须根据需要配备兼职教师。兼职教师原 则

上由辖区内的中小学（含公办幼儿园）教师和志愿者担任。 志愿

者人数不低于本镇乡（街道）常住人口的千分之二。社区教育学

习中心按需要配备一定数量的兼职教师。

（三）加强两支队伍的业务培训提高

社区教育学校、社区教育学习中心管理和教师队伍的业务培

训提高，由各村（居）配合支持街道社区教育学校组织并实施。

七、教学资源

街道社区教育学校、社区教育学习中心要坚持采用现有公共

课程资源为主、自主开发为辅的原则，加强课程资源建设，提高

课程资源的利用率，避免重复建设；要有固定的办学场所，具备

开展社区教育工作相应的教室、图书等必要的教学设施；要充分

利用现代信息技术手段开展远程开放教育，配备充足的多媒体教

- 6 -

学设备、计算机网络等现代化教学设施；开发、利用、共享社区

内学校教育和社会教育资源。

八、保障机制

（一）社区教育学校和社区教育学习中心的建设，由街道

主导、民政和社区事务办牵头、街道各有关科室、站所及领导小

组成员单位配合支持、社会各界广泛参与。街道纪委加强对社区

教育学校和社区教育学习中心建设的督查。街道党工委、办事处

将社区教育学校和社区教育学习中心的建设和教学活动开展情况

纳入对各村（居）的年度工作目标考核。

（二）社区教育学校和社区教育学习中心的建设经费，实

行政府为主、社会参与、个人分担的经费保障机制。

抄送：重庆市万州区社区教育学院。

重庆市万州区五桥街道党政办 2022年 1月 20 日印发